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  Na Vianoce, keď svet stíchne, 
nech vám Božie dieťa vdýchne 
pokoj, radosť a posilu, 
nielen v túto svätú chvíľu, 
ale taktiež v novom roku, 
nech vás vedie v každom kroku. 
Redakcia novín

      Vážení spoluobčania,

     opäť je tu ten čarovný čas Vianoc, 
keď sa stretávajú rodiny, príbuzní a pria-
telia. Čas, keď si sadáme k spoločnému 
štedrovečernému stolu, aby sme spolu 
povečerali a popriali si vzájomnú úctu 
a lásku. Čas, kedy sa snažíme aspoň na 
chvíľu zastaviť a zaspomínať si na chvíle 
prežité v tomto roku. V podvečer si spo-
ločne rozbaliť darče-
ky a tešiť sa s našimi 
najbližšími, a hlavne 
najmenšími ratolesťa-
mi z prekvapení, kto-
ré sme si našli pod vianočným stromče-
kom. Áno, to sú tie najpríjemnejšie chvíle 
vianočných sviatkov. Nezabúdajme aj na 
svojich blízkych, ktorí sú od našich ro-
dín ďaleko, ale aj na tých, ktorí už nie sú 
medzi nami, no stále žijú v našich srd-
ciach a spomienkach.
        Tento čas na sklonku roka je však aj 
časom bilancovania. Pri tejto príležitosti 
Vám chcem, vážení spoluobčania, poďa-
kovať za vašu spoluprácu v tomto roku. 
Každý, kto priložil ruku k zveľadeniu 

našej obce, si zaslúži uznanie a vďaku, 
ktorá sa niekedy nedá vyjadriť slovami, 
či zaplatiť peniazmi. Ostane však v srd-
ci hrejivý pocit z dobre vykonanej práce. 
Ďakujem všetkým dobrovoľníkom a or-
ganizáciám, ktorí každý svojou troškou 
prispel k spoločnému dielu pre rozvoj 
Podbiela. Ďakujem aj poslancom obec-
ného zastupiteľstva a členom komisií 
za správne rozhodnutia, ktoré priaznivo 

ovplyvnili ďalšie sme-
rovanie našej obce. 
    Želám vám, milí 
spoluobčania, radost-
né a pokojné prežitie 

vianočných sviatkov, aby sa Vám splnili 
Vaše sny, priania a predsavzatia.
      Našim deťom želám bohatého Ježiš-
ka. Aby pod vianočným stromčekom našli 
ten najkrajší darček, ktorý si vysnívali.
Obzvlášť chcem pozdraviť našich cho-
rých a nevládnych spoluobčanov, popriať 
im skoré uzdravenie a v novom roku veľa 
psychických a fyzických síl.
       Šťastné, veselé a požehnané vianoč-
né sviatky!
                  Slavomír Korčuška, starosta

     P r í h o v o r
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Posolstvom ľuďom dobrej vôle
  je chváliť Boha
       Jozef Vaľko, duchovný otec farnosti

V posledných rokoch viac sa stáva tra-
díciou pobožnosť “Hľadanie prístrešia pre 
Svätú rodinu“. Niekoľko rodín, najčastejšie 
deväť, sa po deväť večerov pred Vianoca-
mi stretávajú vždy v inom dome pri modlit-
be, počas ktorej si odovzdajú na celý deň 
do opatery obraz Svätej rodiny. Stáva sa, 
že takáto príprava na sviatky Narodenia 
Pána ešte viac prehĺbi duchovný zážitok. 
Evanjelium na úsvite Narodenia Pána 
(pastierska sv. omša) rozpráva o zážitku 
pastierov, ktorí na pokyn anjelov vyhľadali 
Dieťa v Betleheme. Rozpráva aj o tom, čo 
nasledovalo, keď sa vrátili domov: „Oslavo-
vali a chválili Boha za všetko, čo počuli a 
videli,  ako im bolo povedané“ (Lk 2,20).

Udalosť narodenia Pána zohráva tak v 
duchovnom živote viery jednotlivca ako aj 
celej ľudskej spoločnosti významné mies-
to. Narodenie Boha v ľudskom tele nebo-
lo len historickým medzníkom v počítaní 
rokov, ale má v živote každého človeka, 
každého kresťana, veriaceho katolíka dô-
ležité miesto. Božia milosť chce preniknúť 
svet. Ako sa Kristus raz narodil v Betlehe-
me, chce sa narodiť v srdci každého člo-
veka. Nestačí konštatovať, že Kristus sa 
narodil v Betleheme, keď sa nenarodil v 
srdci človeka. V mojom srdci. Zaiste uda-
losť narodenia Boha, ako malého Dieťaťa 
si zasluhuje pozornosť. Nie je zanedbateľ-
né, že Cirkevný kalendár, ale aj kalendár 
mnohých štátov venuje patričnú pozornosť 
narodeniu Ježiša Krista. Pokračuje sa tak 
v príklade pastierov. Pastieri sú poslušní 
výzve anjelov. Majú nielen uveriť v to čo 
im bolo povedané, ale sa o pravde osobne 
idú presvedčiť. Evanjelium hovorí, ako pas-
tieri reagujú. Povedali si: „Poďme teda do 
Betlehema a pozrime, čo sa to stalo, ako 
nám to oznámil Pán“ (Lk 2,15). Keď potom 
sa presvedčia o pravdivosti oznámeného, 
„vyrozprávali, čo im bolo povedané o tomto 
dieťati“ (Lk 2,17). Tým sa stávajú pre všet-
kých ľudí svedkami udalosti, že všetci, ktorí 
počujú o narodení Boha v ľudskom tele Je-
žiša Krista, majú sa zodpovedne postaviť 
sami pred sebou k tomuto tajomstvu lás-
ky. Evanjelista tým nekončí rozprávanie o 
narodení Bohočloveka, ale pridáva vážnu 
poznámku: „Pastieri sa potom vrátili a osla-
vovali a chválili Boha za všetko, čo počuli a 
videli, ako im bolo povedané“ (Lk 2,20). 

Narodenie Krista je posilou proti zne-
chuteniu, nedôvere mnohých ľudí. Slová 
anjelov uprostred noci: „Nebojte sa!“ (Lk 
2,10), aj dnes uprostred noci sveta hriechu, 
nevery, nelásky, nielen pozýva poznať, ale 
aj prijať Dieťa Ježiša ako svojho Pána a 
Boha. Už pri pohľade na Dieťa v jasliach si 
od nás Boh právom žiada osvojiť si slová; 
„Ja som cesta, pravda a život“ (Jn 14,6), ale 
aj slová: „Ja som svetlo sveta. Kto mňa na-

sleduje, nebude chodiť vo tmách, ale bude 
mať svetlo života“ (Jn 8,12), ale aj slová: „Ja 
som chlieb života. Kto prichádza ku mne, 
nikdy nebude hladovať, a kto verí vo mňa, 
nikdy nebude žízniť“ (Jn 6,35), taktiež slo-
vá: „Ja som premohol svet“ (Jn 16,33), i: 
„Ja som brána. Kto vojde cezo mňa, bude 
spasený“ (Jn 10,9), podobne slová: „Poď-
te ku mne všetci, ktorí sa namáhate a ste 
preťažení a ja vás posilním“ (Mt 11,28), a 
slová: „Ja som vzkriesenie a život. Kto verí 
vo mňa, bude žiť, aj keď umrie“ (Jn 11,25). 
Už dnes pri pohľade na jasle sa nedá a ne-
smie mlčať v našom živote. Dieťa je pravý 
Boh a pravý človek. K Dieťaťu Ježiš sme-
ruje náš večný život. Toto Dieťa je skutočne 
naším všetkým. Dieťa Ježiš prichádza, aby 
nás spasilo. Od chvíle vtelenia Božieho 
Syna celé dejiny sveta a každého jedného 
človeka sú spojené s tým, aký postoj zauj-
meme k nemu. Uveríme mu? Otvoríme sa 
mu? Ak áno, sme vyhrali. Ak príjme svet 
svojho Spasiteľa, vyhral. Neprijať Dieťa 
Ježiša, pohrdnúť jeho príchodom na svet, 
vtedy podpisujeme svoj výrok zatratenia 
a prekliatie sveta. Je to logické, jasné a 
jednoduché. Tí, čo ho príjmu, obdržia od 
neho potrebnú silu, milostí, pomoc a stanú 
sa deťmi Božími (por. Jn 1,12). Tí spojení 
s Bohom premôžu zlo a každý hriech. Ich 
život bude podobný životu Krista na zemi, 
Kristus v nich bude žiť, pretože si osvoja to, 
čo On o sebe vyhlásil: Pravdu, Spravodli-
vosť, Milosrdenstvo, Pokoj, Dobro. Toto je 
predsa prínosom pre svet vôbec. 

Kto prichádza k jasliam a viac miluje 
seba, svet, brata, sestru, polia... ako Boha v 
Dieťati, odídu bez zmeny. Ostanú samými. 
To znamená, že ostanú deťmi tohoto sve-
ta. My máme patriť Bohu. Aj verných čaká 
prenasledovanie, kríž. Nesmie verným zísť 
z pamäti: „Kto chce ísť za mnou, nech za-
prie sám seba, vezme svoj kríž a nasleduje 
ma. Lebo kto by si chcel život zachrániť, 
stratí ho, ale kto stratí svoj život pre mňa, 
nájde ho“ (Mt 16,24-25). Slabé Dieťa Ježiš 
v jasliach je mocný Boh. A to aj vtedy, keď 
pohŕdame tým, že je ešte Dieťa. Dieťa už 
dnes hovorí o pokoji a nádeji sveta. 

Aj dnes Dieťa Ježiš vystrie ku každé-
mu z nás svoje ruky, keď kňaz pri slovách: 
„Hľa, Baránok Boží...“ bude dvíhať telo 
Pána Ježiša. Je správne vziať dieťa Ježiša 
si i dnes do svojich sŕdc. Dnes mu rovnako 
patrí tento svet. Bohom nikdy neprestal byť. 
Aj keď náš hriech spravil z ľudských sŕdc 
horšie stajne ako bola tá, v ktorej prišiel na 
svet, je potrebné vrátiť sa k svojmu Bohu. 
Pozerajme na Boha - Dieťa v jasliach tak, 

že prichádza nie aby bral, čo robia mocný 
tohoto sveta, ale prichádza, aby dával a 
odmieňal. Chce každému z nás dať sám 
seba. Je predsa náš Spasiteľ. Čiže náš 
Vykupiteľ, ktorý chce nás obdarovať slo-
bodou, oslobodiť človeka od všetkého, čo 
je prekážkou večnej radosti. Aj keď sa litur-
gický advent slávnosťou Narodenia Pána 
skončil, náš životný advent pokračuje. Pred 
nami je predsa stretnutie s Bohom, Sud-
com v hodine našej smrti. Do tohoto živo-
ta, bojov a zápasov prichádza Ježiš ako 
svetlo. Prijať Boha za svojho Pána života, 
a to nielen vo večnosti, ale aj tu na zemi je 
vážna vec, na ktorú nás upozorňuje táto 
slávnosť. Sviatky Narodenia Pána sú zná-
me aj tým, že sa navzájom obdarúvame. 
Boh v Dieťati nás obdarúva a my si máme 
viac uvedomiť hodnoty, ktoré máme, ktoré 
prijímame a zovšedneli nám, prestali sme 
byť za ne vďační, ako sú zdravie, práca, 
zdravé deti, úspech,... Boh prišiel nás ob-
darovať tým, že sme sa stali Božími deťmi 
(por. Jn 1,12). Chce, aby sme mu uverili. 
Dostáva sa nám moci.

O pastieroch evanjelium hovorí, že 
keď sa vrátili domov: „Oslavovali a chválili 
Boha za všetko, čo počuli a videli, ako im 
bolo povedané“ (Lk 2,20). Je pre každé-
ho z nás správne, že chceme vykročiť na 
takú istú cestu, oslavovať a chváliť Boha za 
všetko, čo počujeme, vidíme, čo nám tieto 
dni priniesli. 

Ďakujme Bohu, že sme sa zišli celá 
rodina. Snáď po týždňoch až mesiacoch 
sme spolu zasadli za štedrovečerný stôl. 
Tešme sa, že sme boli schopní urobiť je-
den druhému viac radosti. Je správne, že 
Vianoce chápeme ako kresťanské sviatky 
a cítime to najmä v dušiach, nech ďakujú 
Bohu.

Kto dokázal odpustiť, zabudnúť, zmie-
riť sa s niekým, nech ďakuje za tento dar. 
Kto našiel síl osloviť, podať ruku, keď už 
snáď týždne či mesiace sa obchádzali, 
nech ďakuje Bohu. 

Kto počas týchto dní dokázal zmeniť 
pohľad na svoj život, vzťah k veciam, ľu-
ďom, hodnotám, a urobil rozhodnutie na-
praviť hriech, pretrhnúť putá s hriechom, 
nech ďakuje Bohu. 

Ďakujme Bohu, že veríme v Dieťa Je-
žiša ako svojho Boha a Pána. 
Pred Vianocami hľadali mnohí v pobožnos-
ti prístrešie pre Svätú rodinu. Všetci však 
ovocie Narodenia Pána si môžeme prisvo-
jiť. Boh Dieťa, Ježiš, prišiel, aby obdaroval 
všetkých. Preto vrúcne sa modlime, pros-
me, oslavujme Boha a klaňajme sa Bohu 
ako pastieri, keď sa vrátili od jaslí. 

Požehnané sviatky Vám želám a vy-
prosujem.  
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    pokračovanie na str. 4

Obecné zastupiteľstvo sa opätov-
ne stretlo na mimoriadnom rokovaní 
dňa 08.novembra. Rokovanie prebie-
halo podľa pozmeneného programu. 
Informoval som poslancov, že v sú-
lade so zmenami zákona č.596/2003 
o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve Obec ako zriaďovateľ 
Základnej školy s materskou školou 
musí  zabezpečiť všetky úkony sme-
rujúce k premene školy na právnickú 
osobu najneskôr do 01.januára 2014.  
Pretože poslanci s tým jednohlasne 
súhlasili, od 01.januára 2014 bude 
mať škola právnu subjektivitu, svoje 
IČO, bude si zabezpečovať a viesť 
personálnu agendu, schválený roz-
počet pre jednotlivé súčasti školy sa 
bude presúvať na jej osobitný účet a 
v konečnom dôsledku si bude viesť 
vlastné účtovníctvo. Schválila sa 
zmena Zmluvy o nájme uzatvorenej s 
firmou Bomstal Slovakia, s.r.o., Pod-
biel č.2 a  Zmluva o nájme lesných 
pozemkov medzi Obcou Podbiel a 
Spolumajiteľstvom bývalých urbaria-
listov obce Podbiel. Boli schválené 

dotácie pre Súkromné centrum voľné-
ho času Nižná a OZ Starí Slovania na 
záujmovú činnosť detí z našej obce 
a zamietnutá žiadosť Ing.Jána Kör-
mendyho o dotáciu na rekonštrukciu 
drevenice pre nedostatok finančných 
prostriedkov v rozpočte obce. 

V povestný piatok 13-teho de-
cembra poslanci opäť rokovali, ten-
tokrát na riadnom zasadaní. Bolo 
potrebné schváliť Plán rokovaní obec-
ného zastupiteľstva na rok 2014, Plán 
kontrolnej činnosti hlavného kontroló-
ra obce na obdobie 1. polroka 2014, 
ale aj udeliť odmeny pre poslancov, 
komisie obecného zastupiteľstva a 
hlavného kontrolóra obce za obdobie 
roka 2013. Predovšetkým sa ale pos-
lanecký zbor zaoberal rozpočtom na 
rok 2014 s výhľadom na roky 2015-
2016 a schvaľovaniu všeobecne zá-
väzných nariadení, ktoré majú mať 
účinnosť od 01.januára. VZN o miest-
nom poplatku za komunálny odpad je 
pozmenené oproti doteraz platnému 
predovšetkým v tom, že je z neho 
vypustené nakladanie s odpadmi a 

nakladanie s odpadmi je spracované 
ako samostatné VZN. Vo VZN o po-
platku za odpad sú zmeny, ktoré sa 
netýkajú občanov s trvalým pobytom 
v našej obci. Ide o zmenu pre cha-
lupárov, ktorým budeme vyrubovať 
poplatok iba za skutočne vykonané 
vývozy odpadu podľa evidencie, kto-
rú spracovávame pri každom vývoze. 
Suma za jeden vývoz je rovnaká ako 
pre našich občanov, teda 2,134 €. 
Ďalšou podstatnejšou zmenou je do-
plnenie ustanovenia o vrátení pomer-
nej časti poplatku pre toho, kto počas 
roka zmení trvalý pobyt. Úplné znenie 
VZN však prinášame na inom miest-
ne tohto čísla novín.

Na programe bolo aj schválenie 
upravenej Urbanistickej štúdie pre 
ICHR v lokalite Horečervenie a ďalšie 
žiadosti o dotáciu na záujmovú čin-
nosť detí s trvalým pobytom v našej 
obci. Žiadosť Pavla Gondu o pred-
bežný súhlas s predajom obecného 
pozemku bola odložená.
             Slavomír Korčuška, starosta

 O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel
č. 3/2013 zo dňa 13. decembra 2013

 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady 

Obec Podbiel v súlade s ustanovením § 6 ods.1, zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a príslušnými ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobec-
ne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“):

§ 1
Základné ustanovenia

(1) Obecné zastupiteľstvo v Podbieli podľa § 11 ods. 4, záko-
na č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpi-
sov, v nadväznosti na zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov, rozhodlo s účinnosťou od 
1.1.2014 na obdobie kalendárneho roka, ktorý je zdaňovacím ob-
dobím, o zavedení miestneho poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady.

(2) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné od-
pady, ktoré vznikli na území obce.

(3) Evidenciu likvidácie komunálneho odpadu na území obce 

 NARIADENIE OBCE
vedie Obecný úrad v Podbieli.

§ 2
Poplatník

(1) Poplatníkom je fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená 
užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo 
jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, 
ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, 
pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a 
pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná 
plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“).

(2) Poplatníkom podľa tohto všeobecne záväzného nariade-
nia nie je fyzická osoba podnikateľ a právnická osoba. Tieto subjek-
ty sú povinné zabezpečiť si likvidáciu odpadu zmluvne s príslušnou 
organizáciou zaoberajúcou sa likvidáciou komunálneho odpadu a 
drobného stavebného odpadu.

(3) Fyzická osoba – podnikateľ a právnické osoby, ktoré pre-
vádzkujú svoju podnikateľskú činnosť na území obce Podbiel, 
sú povinné preukázať zabezpečenie likvidácie odpadu v zmysle 
ods.2 predložením kópie zmluvy uzavretej s príslušnou organizáci-
ou na Obecný úrad v Podbieli do 31.3. príslušného zdaňovacieho 
obdobia.

§ 3
Sadzba poplatku

(1)  Sadza poplatku za komunálne odpady sa na zdaňovacie 
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obdobie stanovuje 0,0194 eura za jeden liter, čo je:
a) pre fyzické osoby, ktoré majú na území obce trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt:
1.    1-členná domácnosť 13,87 eur za odvoz odpadu 

v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok,
2.    2-členná domácnosť 27,74 eur za odvoz odpadu 

v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok,
3. 3-členná a viacčlenná domácnosť 55,48 eur za od-

voz odpadu v intervale jedenkrát za dva týždne na rok,
b) pre poplatníka – fyzickú osobu, ktorý je na území 

obce oprávnený užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, 
pozemnú stavbu alebo jej časť alebo objekt, ktorý nie je 
stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny 
porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zasta-
vanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, 
ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plo-
cha (ďalej len „nehnuteľnosť“), suma 2,134 eura za odvoz 
jednej nádoby určenej na odvoz komunálneho odpadu na 
území obce Podbiel.

(2) Ak poplatníkom podľa ods.1 písm. a/ a b/ je tá istá 
osoba, poplatok platí len podľa ods.1 písm.a/.

(3) Sadzba poplatku za drobné stavebné odpady je 
0,05 eura za jeden kilogram.

§ 4
Splatnosť poplatku a spôsob platenia

(1) Poplatok za komunálne odpady pre poplatníka 
podľa § 3 ods.1 písm. a) je splatný do 31. mája zdaňo-
vacieho obdobia. Splatnosť poplatku za drobný stavebný 
odpad je pri nahlásení jeho vzniku poplatníkom na obec-
nom úrade.

(2) Poplatok za komunálne odpady pre poplatníka 
podľa § 3 ods.1 písm. b) je splatný na základe rozhodnu-
tia, v lehote do 15 dní od nadobudnutia jeho právoplatnos-
ti, vydaného na základe preukázateľnej evidencie skutoč-
ne vykonaných odvozov odpadu v zdaňovacom období. 
Splatnosť poplatku za drobný stavebný odpad je pri na-
hlásení jeho vzniku poplatníkom na obecnom úrade.

(3) Poplatky podľa ods.1 sa platia v hotovosti do 
pokladne obecného úradu alebo bezhotovostne na účet 
obce vedený vo VÚB, a.s., pobočka Tvrdošín, číslo účtu 
23723332/0200 alebo poštovou poukážkou na adresu 
Obec Podbiel, Obecný úrad Podbiel, 027 42 Podbiel 210.

(4) Ak poplatník platí poplatok podľa tohto nariade-
nia bezhotovostným spôsobom, označí platbu „poplatok 
2014“. Ak ide o poplatok za iné zdaňovacie obdobie, uve-
die sa za výrazom „poplatok“ číselné označenie príslušné-
ho roka. Ak platba nebude takto označená, správca dane 
môže použiť prednostne na úhradu ktorejkoľvek dane a 
poplatku po lehote splatnosti s najstarším dátumom splat-
nosti v čase prijatia platby.

(5) Ak obec poplatníkovi podľa § 3 ods.1 písm. a) 
preukáže, že v priebehu zdaňovacieho obdobia mu bolo 
zabezpečené vyvezenie komunálneho odpadu vo frek-
vencii vyššej ako podľa § 3 ods.1, alebo v objeme vyššom 
ako jedna kuka nádoba, odvozy (alebo objem vyvezené-
ho odpadu), ktoré presiahli počet odvozov (alebo objem 
vyvezeného odpadu) započítaných do poplatku podľa § 3 

ods.1 písm.a/, je poplatník povinný doplatiť najneskôr pri 
platení poplatku za nasledujúce zdaňovacie obdobie.

(6) Na poplatky, ktoré poplatníci obce nezaplatia pod-
ľa ods.1 vydá obec rozhodnutie. 

§ 5
Vrátenie poplatku a odpustenie poplatku

(1) Obec vráti pomernú časť poplatku poplatníko-
vi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu 
zdaňovacieho obdobia, splnil si včas svoju oznamovaciu 
povinnosť a súčasne predložil potvrdenie o zaplatení po-
platku na zvyšok zdaňovacieho obdobia v inej obci.       

(2) Obec odpustí poplatníkovi poplatok za komunál-
ny odpad pomernou časťou za člena domácnosti, ktorý 
preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období 
nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. To neplatí, 
ak nehnuteľnosť poplatník užíva sám, a v dobe, za ktorú 
si uplatňuje nárok na odpustenie poplatku užívala nehnu-
teľnosť iná osoba.

(3) Poplatník skutočnosť, že sa nedržiava alebo ne-
zdržiaval v obci, preukazuje najmä potvrdením o návšteve 
školy, potvrdením od tuzemského zamestnávateľa, že vy-
konáva pre neho prácu v zahraničí, potvrdením od zahra-
ničného zamestnávateľa, že prácu vykonáva v zahraničí 
alebo potvrdením zdravotníckeho zariadenia o absolvo-
vaní dlhodobej liečby mimo územia obce. 

(4) Poplatník si odpustenie poplatku za komunálny 
odpad podľa ods.2 uplatní podaním písomnej žiadosti 
doručenej na Obecný úrad v Podbieli, 027 42  Podbiel, 
najneskôr však do 15. dňa nasledujúceho kalendárneho 
roka.

(5) Hodnovernosť preukázania, že poplatník sa zdr-
žiaval mimo územia obce Podbiel v zmysle ods.2, posu-
dzuje a rozhoduje o jeho uznaní obecný  úrad.

(6) Odpustenie poplatku sa nevzťahuje na poplat-
níka, ktorý platí poplatok podľa § 3 ods.1 písm.b/ tohto 
nariadenia.

§ 6
Prechodné, záverečné a zrušovacie ustanove-

nia

(1) Pri uplatňovaní tohto nariadenia v ďalších prípa-
doch platia ustanovenia zákona NR SR č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov a ustanovenia zák. SNR č. 511/1992 Zb. o 
správe daní a poplatkov v znení neskorších predpisov.

(2) Toto nariadenie schválilo Obecné zastupiteľstvo v 
Podbieli dňa 13.decembra 2013 uznesením číslo 107/2013 
a vstupuje do platnosti a účinnosti 1.januára 2014

(3) Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Podbiel č.6/2012 o 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady.

(4) Konania začaté pred účinnosťou tohto nariadenia 
budú dokončené podľa doteraz platného nariadenia.

V Podbieli dňa 13.12.2013                                                
                                            Slavomír Korčuška, starosta

 NARIADENIE OBCE
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 Opäť k nám prišiel Mikuláš
V zasnežený piatok 6. decembra 

prišiel do našej obce svätý Mikuláš. 
Najskôr so svojou družinou potešil 
obyvateľov Domu Charitas v Trstenej 
a potom zavítalo ku všetkým deťom v 
Podbieli. Putoval v snehu a vetre uli-
cami, čo mu neprekážalo, pretože chcel 
urobiť radosť našim najmenším. Dar-
čekmi plne naložený a vianočne vyz-
dobený vozík bol lákadlom pre každé-
ho, kto našiel odvahu a vyšiel na ulicu 
čakať mikulášsku nádielku. Atmosféru 
spríjemnila vianočná hudba z miestne-
ho rozhlasu. 

Organizátorom tejto milej akcie 
bol aj tento rok MS SČK. Touto cestou 
sa chcem poďakovať všetkým sponzo-
rom za finančnú podporu a Obecnému 
úradu v Podbieli za pomoc pri organi-
zovaní Mikuláša. Tešíme sa, že o rok 
medzi nás opäť zavíta.          

   Drahomíra Moresová, MS SČK   

   Z histórie pltníctva - 3. časť
Kedysi mal Podbiel chotár v Roháčoch a výmenou 

v nepriaznivom pomere 4:1 bol tento chotár  vymene-
ný za Kúriu, Háj a Maguru. V Roháčoch sa pásli voly. 
To s nimi išli do Roháčov ráno na svitaní  a vrátili sa v 
temnej noci domov. Svákovi Líškovi medveď napadol 
vola tak zvláštne, že sa stihol obrániť tak, že medveďa 
oprel o smrek a dolámal mu hrudné kosti. Vôl však bol 
tiež ťažko podriapaný na krku a medveď sa mu zahry-
zol pod krk. Takto obidva zvery zhasli v tejto pozícii 
postojačky, keď ich ráno našiel pastier.

Drevorubači si drevo „hotovili“ na kôpky blízko 
cesty tak, aby furmani nemali ťažkú prácu drevo na-
ložiť. Furmani potom, keď napadol prvý sneh a mrzlo, 

vozili drevo na saniach na sklad, t.j. na „hrby“, kde 
sa už potom zbíjali plte. Veľmi nebezpečný bol zvoz 
dreva dolu Jasienkom, a tak sa sane museli brzdiť re-
ťazami a kone držať za každých okolností v priamom 
smere, lebo ak by sa drevo skrížilo, mohol gazda prísť 
o kone.

Firma OFA okrem píleného dreva dodávala aj 
banské drevo do Prievidze a Štubne. Okrem toho sa v 
OFE strúhali klátiky do papierne v Ružomberku.

Ako vychýrený mechanik sa do Podbiela prisťa-
hoval pán Kokles s rodinou a už sa tu usadil. K partii 
struhárov patrili Jano Šutek, Jožo Líška, Jano Stroka 

    pokračovanie na str. 6

SILVESTER 2013
Občianske združenie Xsicht z Podbiela Vás

všetkých srdečne pozýva na SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU,
ktorá sa bude konať 31. decembra 2013

v malej sále kultúrno-športovej haly v Podbieli.

Začiatok je o 22.00 hodine.

Vstupné ZDARMA
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  Z h is tór ie  p l tn íc tva . . .

a Jano Vavrečan /Macka/. Druhú skupinu tvorila partia 
„panšťárov“, tí čo pracovali pre oravské panstvo a už 
ich v Podbieli nikto ani inak nevolal. Niekedy ich aj 
nazvali „panskí chlapi“, to len keď o nich hovoril s úc-
tou. Túto partiu tvorili Franco Stroka, Jožo a Jano Hu-
čala, Ján  Cibuliak,  Ján  Nábočík, Jožo Lofaj a Adolf 
Maťaťa. Títo boli poverení manipuláciou s drevom, 
museli si drevo pekne „pouvaľovať a oglbať“, čo je 
termín pre drevo pekne zarovnané na oboch koncoch. 
Pracovali so štipákmi a veľmi si pomáhali „gránikmi“ 
- lanovými navijakmi na ručný pohon. Títo zároveň 
zbíjali plte a hotové plte kotvili tenkými koncami proti 
vode a takto ich mali pripravené pre pltníkov, ktorí sa 
peši vracali z Oravského Podzámku z píly,  ktorá tam 
píli dodnes.

Dlhšia pltnícka trasa bola do Žiliny, presnejšie 
na panskú pílu oravského komposesorátu, do Varína. 
Pltníci sa vracali peši, v ruksaku mali sekeru, lienu 
a drevený náperok na kormidlo, v ruke železo, ktoré 
odovzdali, keď preberali novú plť. Bola to doba kon-
juktúry  a v Podbieli bolo veselo. Košeľa stála pár ko-
rún, topánky 20 Kčs, a tak bolo dobre. Maťo Pazdúr, 
Jozef Klimčík, Peter Krúpa, Jano Mores (Špurigáň) a 
Jano Vavrečan  patrili ku dobre zarábajúcim. Vedeli sa 
aj zabaviť, „kvit“ si nechali doniesť vo vedre a cigáre 
si zapaľovali desaťkorunáčkami, hrali karty a krčma 
bola ich. No potom prišla hospodárska kríza a všetci 
zomreli v chudobe.

Pltníctvo sa po vojne dostalo do útlmu. Do bývalej 

OFY, ktorá utrpela požiarom, sa vybudovala železnič-
ná prípojka, dnes nepoužívaná. A tak sa drevo začalo 
nakladať v Trstenej, v Tvrdošíne a v Podbieli priamo 
na skládkach dreva do železničných vagónov.

Z pltníckych príbehov sa zachovali tieto:
      Z Varína sa pltníci vracali peši a prišli, no kde, do 
krčmy v Párnici. Majiteľ bol krčmár kombinovaný s 
mäsiarom, dobre živený chlap. Tento chlapov podpi-
choval, že ako poďme sa pasovať o peniaze, dajte na 
stôl svoju výplatu ako stávku a budeme zápasiť. Medzi 
pltníkmi bol silný chlap, starý otec Štefana Lukačíka, 
Jano Jančo. Vravia, Jano, choď, my sa Ti poskladáme 
všetci. Povedá, pôjdem, ale jednu ruku mi priviažte 
za chrbát. I dali sa zápasiť o celú výplatu. Krčmár bol 
však nižší a tak ho Jano zdvihol do povetria a šmaril 
ho o zem. Dopadol tak nešťastne, že si zlomil nohu a 
naši pltníci si prilepšili o jednu výplatu.

Druhý príbeh je o jarmoku v Lokci. Jano predal 
voly a majúc veľké peniaze pri sebe  zbadal, že si ho 
akýsi dvaja bližšie všímajú. Rozhodol sa, že nepôj-
de cez Maguru nazad domov, ale že ešte v Námestove 
prespí a niečo kúpi domov, nejaké darčeky alebo po-
trebné veci. Ale galiba sa stala, tí dvaja ho vystriehli a 
jeden spredu a druhý zozadu sa blížili. Jano sa nezľa-
kol, len čugaňu - palicu vzal za tenký koniec a ťažkým 
držadlom plánoval bojovať.Ten zozadu mu skočil na 
krk a ten spredu poďho k nemu. Ešte sa ohnal čugaňou 
a jedným úderom zlomil nohu prednému útočníkovi 
a kým sa obrátil, ten druhý už bol na úteku. Keďže 

  pokračovanie zo str. 5

V detstve jej učarovalo plávanie. Potom od otca do-
stala bicykel, že vraj za dobré výsledky v škole. Neskôr 
sa jej podarilo skĺbiť plávanie, bicyklovanie a beh a žala 
úspechy v triatlone.

Ženskú kategóriu na triatlonových pretekoch Ora-
vaman s veľkým časovým náskokom vyhrala Zuzana 
Vojteková. Rodáčka z Podbiela triumfovala na tomto 
podujatí už tretí raz.

Ako chutilo tretie víťazstvo?
Má zatiaľ pre mňa najväčšiu hodnotu. Zo všetkých 

ročníkov som bola najlepšie pripravená. Na trati mi ne-
chýbali sily, cítila som sa výborne. Určite mi pomohla 
najmä vynikajúca zimná príprava v Tatrách a mesačné 
sústredenie v Chorvátsku.

           ZUZANE VOJTEKOVEJ
o t v o r i l a  o č i  n a j l e p š i a  s l o v e n s k á  l y ž i a r k a

Vyskúšali ste si trať pred ostrým štartom?
Prešli sme ju s kamarátmi, ktorí sa na Oravaman 

tiež pripravovali. Trať bola náročná ako každý rok.

Ktorá disciplína triatlonu je vašou najslab-
šou?

Momentálne plávanie. Niekedy však bolo mojou 
silnou stránkou. Naopak beh, ktorý býval vždy mojou 
slabinou, patrí k najsilnejším. Čoskoro budem z neho 
ťažiť.

Je príprava časovo náročná?
Dá zabrať po všetkých stránkach. Okrem času je to 

aj správne plánovanie, financovanie a veľa ďalších kro-

  pokračovanie na str. 7

    pokračovanie na str. 8
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kov vedúcich k dobrému výsledku. Aj napriek náročnosti 
skĺbiť tri športy naraz, by som triatlon nevymenila.

Patrí triatlon medzi drahé športy?
Osobne si myslím, že áno. Nemôže ho robiť kto-

koľvek. Záleží na životnom 
štýle športovca a krajine, v 
ktorej žije. Pred desiatimi 
rokmi som bola na prete-
koch v Kanade a už vtedy 
tam mali pretekári karbó-
nové bicykle. Na Sloven-
sku ich vtedy nemali ani 
najlepší jazdci.

Uživí sa profesi-
onálny športovec na 
Slovensku iba triatlo-
nom?

V súčasnosti nie. Od 
štátu a Slovenskej triatlo-
novej únie dostane mini-
mum. Ak vôbec niečo. Ak 
sa chce športovec živiť 
triatlonom, musí mať okolo 
seba šikovný a spoľahlivý 
tím ľudí. Ten mu musí po-
máhať pri tréningoch, re-
generácii, servise a oslo-
vovaní sponzorov.

Kde sa zrodila 
myšlienka dať sa na tento šport?

Roky som plávala. Neskôr mi kúpil otec bicykel, že 
vraj za dobré výsledky v škole. S odstupom času sa 
ukázalo, že jeho zámer bol iný, ale trefný.

Ktoré podujatie sa vám zafixovalo najviac v 
pamäti?

Po triatlonových pretekoch som cestovala ako juni-
orka. Veľmi sa mi páčilo vo švédskom Štokholme, kde 
sa konali majstrovstvá Európy. Škandinávia má svoje 
čaro. Vždy ma udivoval športový duch, ktorý tam priam 
sršal. Obdivovala som elitnú kategóriu a v kútiku duše 
verila, že sa tam aj ja niekedy predstavím.

Výborná kariéra aj po pracovnej stránke.
Vyštudovala som odbor fyzioterapia na Slovenskej 

zdravotníckej univerzite. Vzťah k tomuto odboru sa za-
čal budovať pred 10 rokmi v Kanade. Tam som spoz-
nala Dušana Benického, bývalého kondičného trénera 
slovenskej hokejovej reprezentácie. Staral sa o návrat 
hokejistov zámorskej NHL po zranení.

Spomínam si na Jířiho 
Šlégra, držiteľa olympij-
ského zlata z Nagana. 
Tieto skúsenosti ma po-
sunuli dopredu. V sezóne 
2009/2010 som spolupra-
covala so slovenskou bež-
kyňou na lyžiach Alenou 
Procházkovou.

Iný pohľad na šport 
vďaka Veronike Velez-
Zuzulovej.

Veľmi pekné dvojroč-
né obdobie, nielen po pra-
covnej stránke, ale hlavne 
športovej, bola spolupráca 
s najlepšou slovenskou 
lyžiarkou Veronikou Velez-
Zuzulovou. Nikdy predtým 
som neverila, že lyžovanie 
je taký náročný šport. Sko-
ré vstávanie, cestovanie 
za snehom a neustále pre-
suny ma udivovali. Nieke-
dy sme vstávali už o štvrtej 
ráno.
V mojej športovej kariére 
mi veľmi pomohlo účinko-

vanie v tíme Zuzulovcov. Zistila som, čo je zodpoved-
ný prístup k športu a tréningu. Najmä to ma motivovalo 
vrátiť sa na triatlonové súťaže.

Stal sa prioritou číslo jedna šport?
Ukáže táto sezóna. Momentálne je stále na prvom 

mieste moja práca. Robím súkromnú fyzio-terapiu v 
Bratislave. Tréningy prispôsobujem práci. Možno v bu-
dúcnosti to bude naopak.

So súhlasom prevzaté z MY Oravské noviny, č.31, 
august 2013, autor Tomáš Ferenčík.

 Zuzana  Vo j t eková  . . .
  pokračovanie zo str. 6
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bol mimoriadne čestný človek, zašiel v Námestove ku 
žandárom a tam do noci písali zápisnicu, to len pre 
pokoj na duši.

V roku 1953 postavením Oravskej priehrady plt-
níctvo na Orave zaniklo. Mali sme ešte tú česť, keď 
ako chlapci sme po železnici išli za Červenú Skalu, 
ja a chlapci Bachyncovi, Jano, Miro a ešte maličký 
Ivan. Asi kilometer proti vode chlapi z Nižnej zbíjali 
plť, lebo vyťažené drevo bolo v tejto lokalite neprí-
stupné a jedine po vode sa ho dalo splaviť.  Uprosili 
sme pltníkov, aby nás vzali, a tí nakoniec nás na plť 
nalodili a prikázali, kde máme sedieť. Plť  odbili od 
brehu a postupne naberala rýchlosť otáčania dolu vo-
dou. Ale „galiba“, nezbadali jeden kameň pod vodou 
a tak drevá v plti vyskakovali hore jedno za druhým, 
akoby na klavíri klávesy. Akoby zázrakom nám nohy 
nespadli medzi drevá a po 15 minútach sme pribili v 
plese vedľa drevoskladu oproti Smolárovi. Doma sme 
sa radšej nepochválili, ale bol to veľmi hlboký adrena-
línový zážitok.
                                                  Ing. Ladislav Krupa

 

  Z histórie pltníctva ...
  pokračovanie zo str. 6

Narodili sa
29.10.2013 Šimon Lofaj
05.11.2013 Lukáš Gonda
08.11.2013 Nikolas Kubinec

Odprevadili sme
16.11.2013 Mgr. Anna Pazúriková

Manželstvo uzavreli
27.04.2013 Mgr. Zuzana Veselá a Mgr. Peter Liška
10.08.2013 Lucia Adamcová a Mojmír Špidus
05.11.2013 Eva Pilarčíková a Roman Domiňák
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